
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАВЛИНСКОГО БАУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА Щ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН , БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

_  2021г. г. Бавлы №

О внесении изменений и дополнений в 
постановление Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района от 
25.06.2018 №249 «Об условиях оплаты 
труда работников муниципальных 
учреждений культуры Бавлинского 
муниципального района»

В соответствии с постановлениями Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 26.07.2021 №645, от 30.10.2021 №1030 «О внесении изменений в 

отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан» 

Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района от 25.06.2018 №249 «Об условиях оплаты труда 

работников муниципальных учреждений культуры Бавлинского 

муниципального района» следующие изменения и дополнения:

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 

квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии, муниципальных библиотек, музеев, других учреждений 

музейного типа и культурно-досуговых учреждений культуры Бавлинского 

муниципального района (приложение №1 к указанному постановлению):

в разделе I «Общие положения» дополнить пунктом 1.5. следующего 

содержания:

«1.5. Руководители муниципальных библиотек, музеев, других 

учреждений музейного типа и культурно-досуговых учреждений Бавлинского



муниципального района:

проверяют документы об образовании и стаже работы (работы по 

специальности, в определенной должности) и другие основания, в соответствии 

с которыми определяются размеры ставок заработной платы (должностных 

окладов) всех работников муниципальных библиотек, музеев, других 

учреждений музейного типа и культурно-досуговых учреждений;

ежегодно составляют и утверждают на всех работников муниципальных 

библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и культурно-досуговых 

учреждений тарификационные списки;

несут ответственность за своевременное и правильное определение 

размеров заработной платы всех работников муниципальных библиотек, 

музеев, других учреждений музейного типа и культурно-досуговых 

учреждений.»;

раздел II изложить в следующей редакции:

«II. Определение базовых окладов работников культуры

2.1. Базовые оклады работников культуры устанавливаются в следующих 
размерах:

Наименование Размер базового оклада в месяц, рублей
должности

основное среднее высшее
общее профессиональное профессиональное

образование, образование по образование.
среднее программам подтверждаемое
общее подготовки присвоением лицу,

образование квалифицированных успешно
рабочих, служащих, прошедшему

среднее аттестацию,
профессиональное квалификации

образование по «бакалавр»,
программам «магистр» или
подготовки «дипломированный

специалистов специалист»
среднего звена,

неполное высшее
образование

1 2 3 4



Профессиональная квалификационная группа «Должности технических 
исполнителей и артистов вспомогательного состава»

Контролер билетов 14 726 - -

Смотритель музейный 14 726 17 383 -

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников 
культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

Аккомпаниатор 14 737 17 587 20 152

Артист оркестра 
(ансамбля), 
обслуживающего 
кинотеатры, рестораны, 
кафе и танцевальные 
площадки

14 737 17 587 20 152

Ассистенты: режиссера, 
дирижера, 
балетмейстера, 
хормейстера

14 737 17 587 20 152

Ведущий дискотеки 14 737 17 587 20 152

Заведующий билетными 
кассами 14 737 17 587

Заведующий
костюмерной 14 737 17 587

Контролер-посадчик
аттракциона 14 737 17 587 20 152

Культорганизатор 14 737 17 587 20 152

Мастер участка ремонта 
и реставрации 
фильмофонда

14 737 17 587 20 152

Организатор экскурсий 14 737 17 587 20 152

Помощник режиссера 14 737 17 587 20 152

Распорядитель 
танцевального вечера 14 737 17 587 20 152

Руководитель кружка, 
любительского 
объединения, клуба по 
интересам

14 737 17 587 20 152



Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии ведущего звена»

Администратор 14 767 17 721 20 580

Администратор
(старший
администратор)

14 767 17 721 20 580

Аккомпаниатор-
концертмейстер 14 767 17 721 20 580

Артист оркестра 14 767 17 721 20 580

Артист-вокалист
(солист) 14 767 17 721 20 580

Библиограф 14 767 17 721 20 580

Библиотекарь 14 767 17 721 20 580

Ведущий библиограф 14 767 17 721 20 580

Ведущий библиотекарь 14 767 17 721 20 580

Ведущий методист 
библиотеки, музея и 
других аналогичных 
учреждений, и 
организаций

14 767 17 721 20 580

Главный библиограф 14 767 17 721 20 580

Главный библиотекарь 14 767 17 721 20 580

Заведующий
аттракционом 14 767 17 721 20 580

Звукооператор 14 767 17 721 20 580

Кинооператор 14 767 17 721 20 580

Лектор (экскурсовод) 14 767 17 721 20 580

Методист библиотеки, 
музея и других 
аналогичных 
учреждений и 
организаций

14 767 17 721 20 580

Методист клубного 
учреждения, научно- 
методического центра

14 767 17 721 20 580



народного творчества, 
дома народного 
творчества, центра 
народной культуры 
(культуры и досуга) и 
других аналогичных 
учреждений и. 
организаций

Методист по 
составлению 
кинопрограмм

14 767 17 721 20 580

Редактор (музыкальный 
редактор) 14 767 17 721 20 580

Редактор библиотеки, 
музея и других 
аналогичных 
учреждений и 
организаций

14 767 17 721 20 580

Редактор клубного 
учреждения, научно- 
методического центра 
народного творчества, 
дома народного 
творчества, центра 
народной культуры 
(культуры и досуга) и 
других аналогичных 
учреждений и 
организаций

14 767 17 721 20 580

Редактор по репертуару 14 767 17 721 20 580

Специалист по жанрам 
творчества 14 767 17 721 20 580

Специалист по методике 
клубной работы 14 767 17 721 20 580

Специалист по учетно-
хранительской
документации

14 767 17 721 20 580

Специалист по 
фольклору 14 767 17 721 20 580

Специалист 
экспозиционного и 14 767 17 721 20 580



выставочного отдела

Хранитель фондов 14 767 17 721 20 580

Художник по свету 14 767 17 721 20 580

Художник-декоратор 14 767 17 721 20 580

Художник-конструктор 14 767 17 721 20 580

Художник-оформитель 14 767 17 721 20 580

Художник-постановщик 14 767 17 721 20 580

Художник-реставратор 14 767 17 721 20 580

Художник-скульптор 14 767 17 721 20 580

Художник-фотограф 14 767 17 721 20 580

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего 
состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»

Балетмейстер-
постановщик 14 787 18 034 20 899

Главный хранитель 
фондов 14 787 18 034 20 899

Главный художник 14 787 18 034 20 899

Заведующий 
ветеринарной 
лабораторией зоопарка

14 787 18 034 20 899

Заведующий 
отделением (пунктом) 
по прокату кино- и 
видеофильмов

14 787 18 034 20 899

Заведующий отделом 
(сектором) библиотеки 14 787 18 034 20 899

Заведующий отделом 
(сектором) дома 
(дворца) культуры, 
парка культуры и 
отдыха, научно- 
методического центра 
народного творчества, 
дома народного 
творчества, центра 
народной культуры

14 787 18 034 20 899



(культуры и досуга) и 
других аналогичных 
учреждений и 
организаций

Заведующий отделом 
(сектором) зоопарка 14 787 18 034 20 899

Заведующий отделом 
(сектором) музея

14 787 18 034 20 899

Заведующий отделом по 
эксплуатации 
аттракционной техники

14 787 18 034 20 899

Заведующий 
передвижной выставкой 
музея

14 787 18 034 20 899

Заведующий
реставрационной
мастерской

14 787 18 034 20 899

Заведующий
художественно
оформительской
мастерской

14 787 18 034 20 899

Звукорежиссер 14 787 18 034 20 899

Режиссер (дирижер,
балетмейстер,
хормейстер)

14 787 18 034 20 899

Режиссер массовых 
представлений

14 787 18 034 20 899

Режиссер-постановщик 14 787 18 034 20 899

Руководитель клубного 
формирования, 
любительского 
объединения,студии, 
коллектива самодеятель
ного искусства, клуба по 
интересам

14 787 18 034 20 899

Художественный
руководитель 14 787 18 034 20 899

2.2. Базовые оклады работников культуры, не включенных в

профессиональные квалификационные группы «Должности работников



культуры, искусства и кинематографии среднего звена» и «Должности 

руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»,

устанавливаются в следующих размерах:

Наименование должности в 
соответствии с профессиональным 

стандартом

Размер базового оклада в месяц, рублей

среднее 
профессиональное 

образование по 
программам 
подготовки 

специалистов 
среднего звена, 

неполное высшее 
образование

высшее профессиональное 
образование, 

подтверждаемое 
присвоением лицу, 

успешно прошедшему 
аттестацию, квалификации 
«бакалавр», «магистр» или 

«дипломированный 
специалист»

1 2 3

Хранитель музейных предметов - 20 580

Специалист по учету музейных 
предметов

17 721 20 580

Экскурсовод 17 721 20 580

Гид-переводчик 17 721 20 580

Главный хранитель - 20 899

Заведующий отделом (сектором) 
учета музея

- 20 899

Дополнительно по должностям «заведующий отделом (сектором) музея», 

«заведующий отделом (сектором) учета музея», «заведующий отделом 

(сектором) библиотеки», «заведующий отделом (сектором) дома (дворца) 

культуры, парка культуры и отдыха, научно-методического центра народного 

творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и 

досуга) и других аналогичных учреждений и организаций», «заведующий 

отделом (сектором) зоопарка», «заведующий отделением (пунктом) по прокату 

кино- и видеофильмов» и «художественный руководитель» применяется 

повышающий коэффициент к базовому окладу - 1,1.»;

в разделе IV «Выплаты стимулирующего характера»:

в пункте 4.8. в таблице 2 в графе 1 в пятой строке после слова «главный»



дополнить словами «или ведущий»;

пункт 4.17. изложить в следующей редакции:

«4.17. В целях повышения эффективности деятельности работников 

муниципальных библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и 

культурно-досуговых учреждений Бавлинского муниципального района и 

сохранения достигнутого уровня целевых показателей, установленных Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях 

по реализации государственной социальной политики», работникам культуры 

по основному месту работы и основной должности может быть произведена 

единовременная поощрительная выплата.»;

в разделе V «Порядок определения заработной платы руководителя 

учреждения, заместителя руководителя учреждения, главного бухгалтера»: 

в пункте 5.4. таблицу 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица 5

Оклады руководителей учреждений культуры

Тип
учреждения

Группа 
по оплате 

труда

Размер оклада в месяц, тыс. рублей

1 2 3 4 5 6 7 8

Штатная
численность
работников,

ставок

до
10,999

от 11 
до 

30,999

от 31 
ДО

50,999

от 51 
до 

75,999

от 76
ДО

150,999

от 151 
до 

300,999

от 301 
до 

500,999

свыше
501

Библиотеки - 27,0 34,0 37,5 41,0 49,0 54,0 -

Клубы 25,0 31,5 34,0 37,5 39,0 44,0 54,0 -

Музеи 26,5 30,5 32,0 39,0 41,0 49,0 54,0 -

Культурно
досуговый
центр

- 36,0 37,0 39,0 - - - -

Местное
радио
вещание

24,0 - - - - - - -

Киновидеоо
бъединения 22,0 27,0 - - - - - -



Прочие 22,0 37,0 - 38,0 39,0 - - »;

пункт 5.6. признать утратившим силу;

в разделе VII «Порядок формирования фонда оплаты труда 

государственных библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и 

культурно-досуговых учреждений»:

в наименовании после слова «формирования» дополнить словами «и 

использования»;

дополнить пунктами 7.2., 7.3. следующего содержания:

«7.2. Начисления должностных окладов, выплат компенсационного и 

стимулирующего характера, установленных настоящим Положением, 

осуществляются всем работникам муниципальных библиотек, музеев, других 

учреждений музейного типа и культурно-досуговых учреждений за счет 

средств, предусмотренных в плане финансово-хозяйственной деятельности 

учреждения культуры на оплату труда на текущий финансовый год.

7.3. Экономия фонда оплаты труда, сложившаяся в ходе исполнения 

плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных библиотек, 

музеев, других учреждений музейного типа и культурно-досуговых 

учреждений Бавлинского муниципального района за счет всех источников 

финансового обеспечения, включая доходы, полученные от оказания платных 

услуг, за соответствующий период (месяц, квартал, год) может направляться на 

поощрительные выплаты в соответствии с локальными нормативными актами 

муниципальных библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и 

культурно-досуговых учреждений Бавлинского муниципального района, 

принятыми с учетом норм настоящего Положения.

При наличии экономии фонда оплаты труда поощрительные выплаты 

производятся работникам той профессионально-квалификационной группы 

должностей, по которой экономия фонда оплаты труда образовалась.

Размер поощрительной выплаты, произведенной за счет экономии фонда 

оплаты труда за соответствующий период работникам профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и



общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, 

работников сельского хозяйства, медицинских и фармацевтических работников 

муниципальных библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и 

культурно-досуговых учреждений Бавлинского муниципального района с 

учетом отработанной за этот период нормы рабочего времени, выполнившим 

нормы труда (трудовые обязанности), не может превышать трехкратного 

минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 

19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» на 1 

января текущего года.

Размер поощрительной выплаты за счет экономии фонда оплаты труда 

руководителям муниципальных библиотек, музеев, других учреждений 

музейного типа и культурно-досуговых учреждений Бавлинского

муниципального района определяется учредителем муниципальных библиотек, 

музеев, других учреждений музейного типа и культурно-досуговых 

учреждений Бавлинского муниципального района.

Ответственность за использование экономии фонда оплаты труда, 

образовавшейся в ходе исполнения плана финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных библиотек, музеев, других учреждений 

музейного типа и культурно-досуговых учреждений Бавлинского

муниципального района за счет всех источников финансового обеспечения, 

включая доходы, полученные от оказания платных услуг, возлагается на 

руководителей муниципальных библиотек, музеев, других учреждений 

музейного типа и культурно-досуговых учреждений Бавлинского

муниципального района.»;

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 

квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и 

кинематографии муниципальных учреждений культуры Бавлинского

муниципального района (приложение №2 к указанному постановлению): 

раздел II изложить в следующей редакции:

«II. Определение базовых окладов рабочих культуры



2.1. Базовые оклады рабочих культуры устанавливаются в следующих 
размерах:

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, 
рублей

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

Первый квалификационный уровень 13 617

Второй квалификационный уровень 13 815

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

Первый квалификационный уровень 13 956

Второй квалификационный уровень 14 130

Третий квалификационный уровень 14 308

Четвертый квалификационный уровень 14 839 »;

в разделе IV «Выплаты стимулирующего характера» в пункте 4.8. 

дополнить подпунктом 4.8.1. следующего содержания:

«4.8.1. Рекомендуемый размер фонда оплаты труда, предусмотренного на 

премиальные выплаты работникам профессиональных квалификационных 

групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии 

муниципальных учреждений культуры Бавлинского муниципального района, 

составляет не менее 2 процентов фонда оплаты труда, предусмотренного на 

выплату окладов (ставок заработной платы, должностных окладов) и иных 

выплат стимулирующего характера работникам по основной должности и 

основному месту работы.»;

дополнить пунктом 4.9. следующего содержания:

«4.9. В целях повышения эффективности деятельности работников 

учреждений культуры и сохранения достигнутого уровня целевых показателей, 

установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 

№597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,



работникам профессиональных квалификационных групп рабочих культуры, 

искусства и кинематографии муниципальных учреждений культуры 

Бавлинского муниципального района по основному месту работы и основной 

должности может быть произведена единовременная поощрительная выплата.»;

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

муниципальных учреждений культуры Бавлинского муниципального района 

(приложение №3 к указанному постановлению): 

в разделе 1 «Общие положения»: 

в пункте 1.2.:

абзацы второй - третий изложить в следующей редакции:

«система оплаты труда - совокупность норм, определяющих условия и 

размеры оплаты труда работников учреждений, включая размеры базовых 

окладов, должностных окладов, а также выплаты компенсационного и 

стимулирующего характера, установленные в соответствии с федеральным 

законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Республики Татарстан и Бавлинского муниципального района;

базовый оклад, базовая ставка заработной платы - оклад, ставка 

заработной платы работника учреждения, осуществляющего 

профессиональную деятельность по профессии рабочего или должности 

руководителя, специалиста, технического исполнителя, входящей в 

соответствующую профессиональную квалификационную группу, без учета 

компенсационных и стимулирующих выплат;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«заработная плата (оплата труда) работника - вознаграждение за труд в 

зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и 

условий выполняемой работы, а также компенсационные и стимулирующие 

выплаты;»;

раздел II изложить в следующей редакции:



«II. Определение базовых окладов работников профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих 

и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов 
и служащих муниципальных учреждений культуры 

Бавлинского муниципального района

2.1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых профессий рабочих муниципальных учреждений 

культуры Бавлинского муниципального района устанавливаются в следующих 

размерах:

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, 
рублей

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

Первый квалификационный уровень 13 617

Второй квалификационный уровень 13 815

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

Первый квалификационный уровень 13 956

Второй квалификационный уровень 14 130

Третий квалификационный уровень 14308

Четвертый квалификационный уровень 14 839

2.2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

муниципальных учреждений культуры Бавлинского муниципального района 

устанавливаются в следующих размерах:

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, 
рублей

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Первый квалификационный уровень 13 617



Второй квалификационный уровень 13 815

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Первый квалификационный уровень 13 956

Второй квалификационный уровень 14 130

Третий квалификационный уровень 14 308

Четвертый квалификационный уровень 14 535

Пятый квалификационный уровень 14 721

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Первый квалификационный уровень 14 911

Второй квалификационный уровень 15 104

Третий квалификационный уровень 15 301

Четвертый квалификационный уровень 15 502

Пятый квалификационный уровень 15 728

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Первый квалификационный уровень 16 640

Второй квалификационный уровень 16 840

Третий квалификационный уровень 17 040

2.3. Соответствие должности и профессии работника соответствующим 

квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих принимается согласно нормативным 

правовым актам Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации.

2.4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на 

условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально 

отработанному времени либо в зависимости от выполненного объема работ.



Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по 

должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно 

по каждой должности.»;

в разделе IV «Выплаты стимулирующего характера» дополнить пунктом 

4.13. следующего содержания:

«4.13. Рекомендуемый размер фонда оплаты труда, предусмотренного на 

премиальные выплаты работникам профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих муниципальных учреждений 

культуры Бавлинского муниципального района, составляет не менее 2 

процентов фонда оплаты труда, предусмотренного на выплату окладов (ставок 

заработной платы, должностных окладов) и иных выплат стимулирующего 

характера работникам по основной должности и основному месту работы.».

2. Установить, что действия, касающиеся изменений: 

нового пункта 1.5. раздела I, таблицы 2 пункта 4.8. и пункта 4.17. раздела 

IV, пункта 5.6. раздела V, новых пунктов 7.2., 7.3. раздела VII Положения об 

условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных 

групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии 

муниципальных библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и 

культурно-досуговых учреждений культуры Бавлинского муниципального 

района (приложение №1 к указанному постановлению);

нового пункта 4.9. раздела IV Положения об условиях оплаты труда 

работников профессиональных квалификационных групп профессий рабочих 

культуры, искусства и кинематографии муниципальных учреждений культуры 

Бавлинского муниципального района (приложение №2 к указанному 

постановлению);

абзаца второго, третьего и пятого пункта 1.2. Положения об условиях 

оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих муниципальных учреждений



культуры Бавлинского муниципального района (приложение №3 к указанному 

постановлению),

распространяются на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года.

3. Установить, что действия, касающиеся изменений:

раздела II, таблицы 5 раздела V Положения об условиях оплаты труда 

работников профессиональных квалификационных групп должностей 

работников культуры, искусства и кинематографии муниципальных библиотек, 

музеев, других учреждений музейного типа и культурно-досуговых 

учреждений культуры Бавлинского муниципального района (приложение №1 к 

указанному постановлению);

раздела II, пункта 4.8. раздела IV, таблицы 5 раздела V Положения об 

условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных 

групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии 

муниципальных учреждений культуры Бавлинского муниципального района 

(приложение №2 к указанному постановлению);

раздела II, нового пункта 4.13. раздела IV Положения об условиях оплаты 

труда работников профессиональных квалификационных групп общеотрасле

вых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих муниципальных учреждений культуры Бавлинского 

муниципального района (приложение №3 к указанному постановлению), 

вступают в силу с 1 января 2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района по социальным вопросам.

П.П. Гузаиров

Руководитель 
Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального райо


